
quinta-feira, 28 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

referida Comissão.
IV – Designar o servidor efetivo THIAGO FERREIRA LACERDA 
como representante do Sindicato dos Servidores do Ministério 
Público do Estado do Pará - SISEMPPA, para integrar a referida 
comissão.
V – Estipular o prazo de 90 (noventa dias), a contar da 
publicação do presente ato, para a conclusão dos trabalhos, 
cujo prazo poderá ser prorrogado uma única vez, devendo, 
ao advento do termo ad quem, proceder à elaboração do 
respectivo Relatório de Atividades, o qual será remetido 
a Subprocuradoria Geral de Justiça, para a área técnico-
administrativa do Ministério Público, para apreciação e adoção 
das medidas cabíveis.
VI – Havendo necessidade, poderão os membros da Comissão 
instituída por esta Portaria solicitar a colaboração da Assessoria 
de Planejamento e Assessoria Jurídica da Procuradoria Geral de 
Justiça.
VII – Estabelecer, finalmente, que os servidores quando 
convocados fiquem liberados do ponto eletrônico, sempre 
que o desempenho das atribuições ligadas à Comissão vier a 
causar embaraço àquela obrigação, devendo o servidor, neste 
caso, comunicar o fato, por escrito, à Subprocuradoria Geral de 
Justiça, para a área técnico-administrativa do Ministério Público, 
no prazo de 48(quarenta e oito) horas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 26 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2468/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Pará) , c/c o art. 19, inciso II, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Promotor de Justiça de 2a Entrância LAURO 
FRANCISCO DA SILVA FREITAS JÚNIOR, Coordenador do 
Pólo Tocantins/Marajó, atribuições específicas para:
I.                    dar investidura no cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais MP-AOG-103-A-I, no dia 01.09.2008, a Sra. Nilma 
de Jesus Feio Pinheiro, nomeada em 19.08.2008, conforme 
publicação no DOE de 22.08.2008, para, em caráter efetivo, 
exercer suas funções na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, 
que integra a Região Administrativa Tocantins/Marajó.
II.                  dar investidura no cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais MP-AOG-103-A-I, no dia 01.09.2008, a Sra. Lourdes 
de Fátima Araújo Antunes, nomeada em 22.08.2008, conforme 
publicação no DOE de 27.08.2008, para, em caráter efetivo, 
exercer suas funções na Promotoria de Justiça de Abaetetuba, 
que integra a Região Administrativa Tocantins/Marajó.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 27 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2469/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Pará) , c/c o art. 19, inciso II, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Promotora de Justiça de 2a Entrância ROSÂNGELA 
ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN, Coordenadora do Pólo 
Sudeste II, atribuições específicas para, no dia 08.09.2008, dar 
investidura no cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-
A-1 ao Sr. Giuliano Cézar Gonçalves, nomeado em 22.08.2008, 
conforme publicação no DOE de 27.08.2008, para, em caráter 
efetivo, exercer suas funções na Promotoria de Justiça de São 
Félix do Xingu, que integra a Região Administrativa Sudeste 
II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 27 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 1659/2008-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ADRIANO 
SILVA DE ARRUDA, Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-
II, desta Capital aos municípios abaixo relacionados, a fim de 
proceder a implantação de rotinas informatizadas de controle 
de Processos.

DATA LOCAIS

15 a 20.09.2008 Melgaço e Portel

22 a 26.09.2008 São Francisco e Inhangapi

29 a 03.10.2008 Viseu e Augusto Corrêa

II – CONCEDER 14 e ½ (quatorze e meia) diárias ao servidor, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de  24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 25 de agosto de 2008.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

ATOS E PORTARIAS
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, LADIELSON 
NASCIMENTO DOS SANTOS, portador da Carteira de 
Identidade no 3008313-SSP/PA, para exercer, em caráter 
efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, o cargo 
de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotado na Promotoria de Justiça de Ulianópolis, Pólo 
Nordeste II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 25 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, parágrafo 
único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, ANDERSON 
LUIZ LIMA DOS SANTOS, portador da Carteira de Identidade 
no 2556905-SSP/PA, para exercer, em caráter efetivo, em 
virtude de habilitação em concurso público, o cargo de Oficial 
de Serviços Auxiliares MP-AOA-104-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, lotado na Promotoria de Justiça de Capanema, Pólo 
Nordeste II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
25 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 183 da Constituição do 
Estado do Pará, de 05.10.1989, combinado com o art. 3º, 
parágrafo único, da Lei Estadual no 5.856, de 18.08.1994, 
VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA, portadora da Carteira de 
Identidade no 2894610-SSP/PA, para exercer, em caráter 
efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, o 
cargo de Bacharel em Direito MP-ATE-402-A-I, do Quadro 
Permanente de Servidores do Ministério Público do Estado do 
Pará, lotada nesta Capital, Pólo Belém I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
25 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2440/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 
13.08.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de 
Justiça de 2ª Entrância VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO 
do cargo de 2º Promotor de Justiça de Itaituba para o cargo de 
3º Promotor de Justiça de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
25 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2441/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais

CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 
13.08.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, a Promotora de 
Justiça de 2ª Entrância DANIELA SOUZA FILHO MOURA do 
cargo de 1º Promotor de Justiça de Parauapebas para o cargo 
de 2º Promotor de Justiça Criminal de Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
25 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2442/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior 
do Ministério Público, em Sessão Ordinária realizada no dia 
13.08.2008,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antigüidade, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância WILSON GAIA FARIAS do cargo de Promotor 
de Justiça de Cachoeira do Arari para o cargo de Promotor de 
Justiça de Santa Maria do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
25 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2451/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO o disposto no art. 141, II, § 4º, da  Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 06.07.2006, c/c o art. 15, 
inciso XI, da Lei Federal no 8.625, de 12.02.1993;
CONSIDERANDO, ainda, a decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, em sessão ordinária realizada no 
dia 13.08.2008;
R E S O L V E:
AFASTAR das funções ministeriais o Promotor de Justiça 
de 3a Entrância GILBERTO VALENTE MARTINS, para fins 
de freqüentar o Curso de Mestrado na Faculdade de Direito 
da Universidade de Coimbra, pelo prazo de 02 (dois) anos, a 
contar de 01.09.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
25 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 004/2004-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Vip 
Alarmes Monitoramento 24 horas Ltda.
Data da Assinatura: 21/08/2008
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha

ROL DE INSCRITOS N° 024/2008-CSMP
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e 
art. 98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA 
PÚBLICO o rol dos Promotores de Justiça inscritos no concurso 
de remoção na 1ª entrância, aberto através do Edital nº 
024/2008-CSMP, publicado no D.O.E. de 01.08.2008:

01 PROMOTOR DE JUSTIÇA DE MEDICILÂNDIA – REMOÇÃO – MERECIMENTO
PROCESSO Nº 049/2008-CSMP

Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA DE
INSCRIÇÃO PROTOCOLO

NÃO HOUVE INSCRITOS

Belém-Pa, 26 de agosto de 2008.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

AVISO DO CONSELHO SUPERIOR
Faço público, a quem interessar possa, que a 14ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior realizar-se-á no dia 28 de 
agosto de 2008 às 14h, no Plenário Octávio Proença de Moraes 
do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, situado 
à Rua João Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, 
para apreciação da pauta a seguir:
1.   Julgamento do concurso de PROMOÇÃO à 2ª Entrância 
para o cargo de 2° Promotor de Justiça de Conceição do 
Araguaia, pelo critério de MERECIMENTO - ED-018-2008 - 
Processo nº 040/2008-CSMP;
2.   Julgamento do concurso de PROMOÇÃO à 2ª Entrância 
para o cargo de 3° Promotor de Justiça de Itaituba, 
pelo critério de ANTIGÜIDADE - ED-018-2008 - Processo nº 
041/2008-CSMP;
3.   Julgamento do concurso de REMOÇÃO na 1ª Entrância 


